（全国古民家再生協会 岡山第一支部 １０月例会）議事録

記録日：2024 年 10 月 2 日

記録者：正田 順也

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会岡山第一支部

開催日時 10 月 2 日（水）17:00～19:00

開催場所 津山圏域雇用労働センター 津山市山下 92-1

出席者
正田順也、西洋平、鈴木一成、内海侑也、田中和美、常本厚志

黒川健一郎、平尾譲児

議事 １， 開会宣言                       西 洋平

２， 宣言文唱和                    支部長 正田順也

３， 出席者確認                    支部長 正田順也

 出席者の確認を行う。

４， 支部長挨拶                    支部長 正田順也

国土交通省の斎藤大臣のセミナーにて古民家再生協会が来賓として紹介され

る。議員連盟での動きでも古民家を残すために 2025年の法改正の件など検討

が必要。また最近行政からの空き家の相談を受けることが増えてきた。今後も

相談が増えてくることが想定される。

５， 前回議事録の確認                 支部長 正田順也

６， 議題並びに資料の確認               支部長 正田順也

７， 全報７−１    後期入会の手続きに関して     支部長 正田順也

 今期は平尾建設様がご入会されました。

全報７−２    第１３回古民家フォト甲子園審査結果について

 岡山県で１件銅賞がでました。来年度も活動協力をお願いします。

全報７−３    東北地区会員交流会開催について

 茅葺の施工などは再生協会での取り組みでは良いのではないか。

全報７−４    住教育セミナーの開催について

全報７−５    例会参加者の対応について

全報７−６    ２０２５年度会員区分変更について（継続記載）

全報７−７    例会議事録の提出徹底について

全報７−８    各種スケジュールに関して

全報７−９    メルマガサービスに関して

全報７−１０   その他

８， 支部報告事項                    支部長 正田順也

支報８−１    ９月度事業者会員リフォーム業務報告

メールにて今月状況の入力依頼済。事業者は必ず１件以上リフォーム瑕疵

保険を掛けるよう依頼する。

支報８−２    ９月住教育セミナー結果と１０月予定について

 セミナー参加者と予定を共有

支報８−３    ９月１０日空き家解決セミナー_児島商工会議所_倉敷市共

催の結果報告

     合計 35 名の参加で多くの質問を受ける。次回児島地区の郵便局を集め開催

予定。

支報８−４    ９月１８日_下津井自治会空き家ＭＡＰワークショップ

  下津井６町内会長さんと一緒に空き家の洗い出しを行う。場所により半数

以上空き家の町内もあり状況は深刻であった。

支報８−５    １０月５日_岡山県移住ﾌｪｱ晴れの国 DAKARA セミナー

  岡山県の中山間地域振興課からの依頼のセミナー講師を務める。

支報８−６    １０月５日_下津井宵灯り

  行政も協力を得て今週開催予定。

支報８−７    その他

９， 支部協議・審議事項                支部長 正田順也

協議９−１    １０月６日林原美術館の記念講演会の協力について

  当日の予定と役割分担を行う。

協議９−２      １２月例会の会場と日程について

  １２月は岡山駅前にて例会を行い終了後忘年会を行うことに決定

１０， 確認事項                     支部長 正田順也

確認１０−１   その他

１１， 学習プログラム

支部長 正田順也

   事例検討

   建築基準法の改正などについて

１２， その他

１３， 閉会宣言        閉会宣言                  内海侑也

決定事項 ① 林原美術館の見学会のスケジュール

② 12 月の例会の日程と会場

次月開催日時 11月 6日（水） 18:30〜20:30

次月開催場所 岡山県生涯学習センター ミーティング室４

次月議事内容 各種勉強会など